








































х MAISON DE LA MÉTROPOLE 1 Place du Parlementde Metz = CS 30353 = 57011 METZ CEDEX 1

“x er METZ METROPOLE
JoGea; EUROMETROPOLE DE METZ

T. 03 87 20 10 00 F. 03 57 88 32 68 eurometropolemetz.eu

DECISION 453/2022

PORTANT SIGNATURE DE LA CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC
L’ASSOCIATION « LA PEDIATRIE ENCHANTEE»

Nous soussigné, Patrick THIL, Conseiller Délégué de Metz Métropole,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'arrêté de Monsieur le Président en date du 15 juillet 2020 par lequel Monsieur THIL,

Conseiller Délégué « Etablissements culturels », a reçu délégation, dans la limite de ses
fonctions,

pour « signer les conventions de partenariat sans échange financier direct ou portant sur

un échangefinancier direct entre les parties d’un montant inférieur ou égal à 10 000€ TTC

dansla limite des crédits inscrits au budget »,

CONSIDERANT la mission de développement de la vie musicale dans le périmètre de la

métropole et de la région, remplie par le Conservatoire à Rayonnement Régional Gabriel
Pierné de l'Eurométropole de Metz,

DECIDONS:

- De signer la convention relative a l'intervention à titre gracieux du personnel
enseignant du Conservatoire à Rayonnement Régional Gabriel Pierné de
l'Eurométropole de Metz pourl'année scolaire 2022-2023, auprès de l'association
« La Pédiatrie Enchantée ».

Fait à Metz,le À CI20ID

Pourle Président,

Le Consgiller Délégué

AU ON
Patrick THIL

Adjoint au Maire de Metz á la culture et
aux cultes

Conseiller départemental de la Moselle





 EUROMÉTROPOLE

"METZ
CONVENTION DE PARTENARIAT

ENTRE

D'une part,

Metz Métropole

Statutjuridique : établissement public de coopération intercommunale

Domiciliée: Maison de la Métropole, 1 place du Parlement de Metz, CS 30353, 57011 METZ CEDEX 1

Représentée par Monsieur Patrick THIL, Conseiller Délégué aux Etablissements culturels, habilité a

signer par arrété en date du 15 juillet 2020,

Ci-aprés dénommée « Eurométropole de Metz »,

Et d'autre part

Vassociation « la Pédiatrie Enchantée »

Domiciliée : 1 avenue Henri Il — 57050 LE BAN SAINT MARTIN

Représentée par Madame Nora CELESKI, Présidente,

Ci-après dénommée « l'association »

PREAMBULE:

L'association «La Pédiatrie Enchantée » a pour objet social, entre autres, de contribuer au

développement des animationsliées aux arts, à la musique et à la culture en milieu hospitalier, et plus

particulièrement en direction des enfants hospitalisés.

Le Conservatoire à Rayonnement Régional (CRR) Gabriel Pierné de l'Eurométropole de Metz est un

établissement d'enseignement spécialisé de la musique, de la danse et del’art dramatique, géré par

l'Eurométropole de Metz, dont la mission est d'entreprendre des activités consacrées à l'enseignement

et au développement de la vie musicale de l'Eurométropole et de la région.

Il a été convenu ce qui suit :



ARTICLE1 : Objet de la convention

La présente convention a pour objet de déterminer les modalités d'intervention du personnel enseignant
du Conservatoire à Rayonnement Régional Gabriel Pierné de l'Eurométropole de Metz, équipement

culturel géré par l'Eurométropole de Metz, au profit de l'association « La Pédiatrie Enchantée ».

ARTICLE2 : Engagements des parties

Les partenaires s'engagent à mettre tout en œuvre pour atteindre les objectifs qu'ils se sont assignés

dans le cadre de la présente convention.

Article 2.1 : Engagements de l’'Eurométropole de Metz

L'Eurométropole de Metz s'engageà :

- fixerla participation du personnel enseignant du CRR Gabriel Pierné de l'Eurométropole de

Metz à ce projet en proposantles animations et l'encadrement selon les dispositions ci-

dessous :

Discipline : musique.

Lesartistes intervenants, missionnés par l'Eurométropole de Metz, sont:

° Madame Bertha SGARD, professeur d'enseignement artistique au CRR

Gabriel Pierné de l'Eurométropole de Metz en discipline MUSIQUE,

Elle intervient à la Pouponnière du Centre Départemental de l'Enfance à Metz le

vendredi de 9 heures à 11 heures, hors vacances scolaires.

. Monsieur Hocine HADJERAS, professeur d'enseignementartistique au CRR

Gabriel Pierné de l'Eurométropole de Metz en discipline MUSIQUE,

e Il'intervient en Pédiatrie de l'Hôpital Femme-Mère-Enfant de Metz le mardi de

17h à 19h, hors vacances scolaires.

Durant leurs interventions,les artistes enseignants continuent à percevoirle traitement

de base et le régime indemnitaire correspondant à leur grade ou à leur emploi, qui leur sont

versés par l'Eurométropole de Metz.

Ils ne peuvent percevoir de l'association aucun complément de rémunération.

Article 2.2 : Engagements de l'association

L'association s'engage à :

- faire parvenir à l'Eurométropole de Metz la charte de l’intervenant, document formalisant les

missions de l'enseignantet signé parlui-même et l'association.

Cette charte précise les obligations, le lieu, le jour et l'heure d'intervention de

l'enseignant en sa qualité d'artiste intervenant et ses engagements.

- fournir à l'artiste intervenant les moyens lui permettant de réaliser sa mission.



- prendre en charge l'achat des instruments de musique ou tout autre matériel nécessaire à

l'artiste intervenant pourla réalisation de l'atelier proposé aux enfants hospitalisés.

ARTICLE3 : Responsabilité - Assurances

Pour l'exécution de sa mission, les enseignants proposés par Metz Métropole sont placés sous l'autorité

de l'association, ainsi que le précise la charte de l'intervenantjointe.

L'association déclare avoir souscrit les assurances nécessaires à la couverture des risquesliés à

l'organisation des ateliers dans les locaux du CHR Metz-Thionville, du Centre Départemental de

l'Enfance de Moselle, ainsi qu'à tous les dommages corporels et matériels susceptibles de survenir par

ses membres,ses intervenants où son matériel.

Une copie des contrats d'assurance devra être remise à l'Eurométropole de Metz dansles sept jours

suivantla date d'effet de la présente convention.

ARTICLE4 : Durée

La présente convention est établie à la date de sa signature jusqu’au 30 juin 2023.

ARTICLE 5 : Reports — annulations

L'Eurométropole de Metz et l'association se réservent le droit, pendant la durée de validité de la
convention, en cas de force majeure ou de problème gravelié au déroulement del’activité, de modifier,
reporter ou annuler tout ou partie de l'action décrite a l'article 1.

Aucune indemnité ne sera versée en cas de report ou d'annulation.

Toute modification des dispositions de la présente convention interviendra par voie d'avenant.

ARTICLE 6 : Résiliation

La présente convention pourra ère résiliée à tout moment parl’une ou l’autre des parties, en cas de

manquement desobligations, après un préavis de 30 jours. Cette résiliation devra être notifiée parlettre

recommandée avec accusé de réception et ne donnera paslieu au versementd'indemnités.

ARTICLE 7 : Règlement deslitiges

La présente convention est soumise à la loi française.

En cas delitige sur l'interprétation ou l'application de la présente convention, les parties s'engagent,
préalablement à tout recours contentieux, à tenter de régler leur différend par voie de conciliation.



Si dans un délai de deux mois à compter de la réception par l'une des deux parties des motifs de
contestation, aucun accord n'est trouvé, les parties ont la faculté de saisir le Tribunalterritorialement
compétent.

La présente convention peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de

Strasbourg dans un délai de 2 mois à compter de sa notification.

Fait à en quatre exemplaires originaux

Pour Metz Métropole Pourl'association

« La Pédiatrie Enchantée »

Pourle Président, La Présidente,

Le Conseiller délégué aux Etablissements Culturels

le ? OR

Patrick THIL Nora CELESKI
Adjoint au Maire de Metz à la culture et aux cultes
Conseiller départemental de la Moselle

L'enseignant,

Madame Bertha SGARD

Faire précéderla signature de la mention manuscrite :

« Je soussigné (e) donne mon accord à la présente intervention conformément aux

dispositions précédemment exposées »

L'enseignant,

Monsieur Hocine HADJERAS

Faire précéderla signature de la mention manuscrite :

« Je soussigné (e) donne mon accord à la présente intervention conformément aux

dispositions précédemment exposées »































































11'fËTZ 
METZ MÉTROPOLE
EUROMÉTROPOLE DE METZ 
MAISON DE LA MÉTROPOLE• 1 Place du Parlement de Metz• CS 30353 • 57011 METZ CEDEX 1 
T. 03 87 20 10 00 • F. 03 57 88 32 68 • eurometropolemetz.eu 

DÉCISION n° 465/ 2022 

RELATIVE A LA SIGNATURE D'UN AVENANT A LA CONVENTION DE COPRODUCTION« IDOMENEO» 

Je soussigné, Patrick THIL, Conseiller délégué de Metz Métropole, 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

VU la délibération en date du 15 juillet 2020 par laquelle le Conseil métropolitain a donné délégation 
à son Président, 

VU l'arrêté de délégation de Monsieur le Président en date du 15 juillet 2020, par lequel Monsieur 
Patrick THIL, Conseiller délégué, a reçu délégation pour signer les conventions de partenariat sans 
échange financier direct ou portant sur un échange financier direct entre les parties d'un montant 
inférieur ou égal à 10 000 € TTC dans la limite des crédits inscrits au budget (12a), 

CONSIDERANT la convention de coproduction de l'opéra" ldoménéo", signée entre l'Opéra-Théâtre 
de Metz Métropole et l'Opéra de Massy. 

DÉCIDONS: 

De signer avec l'Opéra de Massy, l'avenant à la convention de cette coproduction. 

Le Conseil

t

Fait à Metz, le 02/12/2022

Pour le Président 
r e d légué aux Etabr sements Culturels 

dw J -

'\ 
Patrick THIL 

Adjoint au Maire de Metz à la Culture et aux Cultes 
Conseiller départemental de la Moselle 















* 4 a METZ METROPOLE
Ja: EUROMETROPOLE
x EUROMETROPOLE DE METZ
E MAISON DE LA MÉTROPOLE1 Place du Parlement de Metz a CS 30353 = 57011 METZ CEDEX 1

T. 03 87 20 10 00 = F. 03 57 88 32 68 = eurometropolemetz.eu

DECISION 473 / 2022

PORTANT SIGNATURE D’UNE CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LA FONDATION DU
PATRIMOINE

Nous soussigné, Patrick THIL, Conseiller Délégué de Metz Métropole,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VUla délibération en date du 15 juillet 2020, par laquelle le Conseil Métropolitain a donné délégation
a son Président,

VUl'arrêté de Monsieur le Président en date du 15 juillet 2020, par lequel Monsieur Patrick THIL,
Conseiller Délégué en charge des établissements culturels, a reçu délégation, dansla limite de ses
fonctions, pour « conclure toute convention de location ou de mise à disposition de biens meubles
ou immeubles ainsi que toute convention d'occupation du domaine public ou du domaine privé de
Metz Métropole, convenir destarifs ou accorderla gratuité aux organismes à but non lucratif qui
concourent à la satisfaction de l'intérêt général », ainsi que pour « signer les conventions de
partenariat sans échangefinancierdirect où portant sur un échangefinancierdirect entre les parties
d'un montant inférieur où égal à 10 000 € TTC dansla limite des crédits inscrits au budget »

VU le projet de convention relatif au partenariat concernantl'organisation d'une réunion de travail
organisée par la Fondation du Patrimoine au Musée de la Cour d'Or le 17 novembre 2022,

DÉCIDONS:

Designer la convention de partenariat avec la Fondation du Patrimoine, ayant pour objet de définir
les modalités d'organisation d'une réunion de travail le jeudi 17 novembre 2022 dans le Grenier de
Chévremont du Musée de la Cour d'Or.

Fait à Metz, le 46/11 (2022

Pourle Président

Le Conseiller délégué,  

 

alu 4
Patrick THIL
Adjoint au Maire de Metz à la culture et aux cultes

Conseiller départemental de la Moselle





` ЕЧРОМЁТВОРОЕЕ

METZ
CONVENTION DE PARTENARIAT

avec la Fondation du Patrimoine

ENTRE

Metz Métropole - Etablissement public de coopération intercommunale
Sis Maison de la Métropole,1 Place du Parlement de Metz, CS 30353, 57011 METZ CEDEX 1
Représenté par Monsieur Patrick THIL, Conseiller délégué, dûment habilité par arrêté de délégation en
date du 15 juillet 2020,

Ci-après dénommée " EUROMETROPOLE DE METZ”

D'une part,

ET

La Fondation du Patrimoine — délégation Lorraine,
sise 62, rue de Metz — 54000 NANCY
représenté par le délégué régional de Lorraine, M. Dominique MASSONNEAU

Ci-après dénommé "L'ORGANISATEUR"

D'autre part,

IL EST CONVENU ET ARRETE CE QUI SUIT:

PREAMBULE:

La Fondation du Patrimoine un temps d'échange commun avec la DRAG,les UDAP,et la region Grand
Est au Musée de la Cour d'Or, Grenier de Chèvremont.
L'intérêt d'une telle manifestation pour l'Eurométropole de Metz, et en particulier le Musée de la Cour
d'Or, est de renforcersesliens avec des acteurs majeurs dela culture sur leterritoire régional.

 



 

ARTICLE 1 : Objet

La présente convention a pourobjet de définir les modalités de ce partenariat portant surl'organisation

réunion de travail ainsi que d’unevisite du musée le jeudi 17 novembre 2022 au Musée dela Cour d'Or,

Grenier de Chévremont.

ARTICLE 2 : Engagements de l’Eurométropole de Metz

A) Locaux mis à disposition :

L'Eurométropole de Metz met à la disposition de l'organisateur, à titre gratuit, le Grenier de Chèvremont

pourl'organisation d'une réunion detravail

Le jeudi 17 novembre 2022

de 9h30 à 16h

B) Matériel

Le matériel nécessaire à la tenue de la manifestation (tables, chaises, praticables, sono...) sera mis à

disposition etinstallé parl'équipe technique du Musée de La Cour d'Or.

B) Personnel technique :

L'Eurométropole de Metz assurera la présence du personnel d'accueil et de sécurité nécessaire, au vu

de la fiche technique de la manifestation et du protocole sanitaire en vigueur au moment de la

manifestation.

ARTICLE 3 : Engagements del'organisateur

L'organisateur assumeral'entière responsabilité de la manifestation et prendra à sa chargeles frais en

découlant.

ll devra :

- observerles dispositions réglementaires en vigueur au Musée de La Cour d'Or, plus particulièrement

celles applicables aux établissements recevant du public,

- fournir impérativement, avant le jour de la représentation, une fiche technique détaillée concernant

l'utilisation du Grenier de Chèvremont avec indication des besoins en personnel et en matériel dans la

limite des dispositions ci-dessus,

- demandertoutes autorisations nécessaires éventuelles aux administrations compétentes.

ARTICLE4 : Durée

La présente convention est conclue pour la durée de la manifestation ainsi que pour le temps

d'organisation nécessaire, soit la journée du jeudi 17 novembre 2022.

ARTICLE 5 : Assurances

L'Eurométropole de Metz (Musée de la Cour d'Or), en sa qualité d'établissement recevant du public, est

assurée contre les risquesincendie, explosion, vol, foudre, bris de glace et dégât des eaux.



ARTICLE 6 : Modification, dénonciation ou résiliation

Toute modification de la présente convention interviendra par voie d'avenant.

Elle peut être résiliée, à tout moment, à l'initiative de l’une ou l'autre des parties, parlettre recommandée

avec accusé de réception. Un préavis de 15 jours sera alors observé.

La présente convention sera dénoncée, sans indemnités d'aucune sorte, dans les cas suivants : guerre,

révolution, inondation, deuil national, grève générale, émeute, épidémie, maladie dûment constatée de

l'un des intervenants, ou tout autre cas de force majeure nécessitant la fermeture de la plupart des

salles de spectacles.

ARTICLE7 : Litiges

En cas delitige sur l'interprétation de la présente convention, les parties s'engagent, préalablement à

tout recours contentieux, à tenter de régler leur différend par voie de conciliation. Si, dans un délai de

deux mois à compter de la réception del’une ou l'autre partie des motifs de contestation, aucun accord

n'est trouvé,les parties ontla faculté de saisir le tribunal administratif de Strasbourg de l'objet de leur

litige.

Fait à METZ, en deux exemplairesoriginaux, le (6 fu [ 2671

METZ METROPOLE, L'organisateur,

    Pour Metz Métropole Pourla y Patrimoine

 

   

Le Conseiller Délégué Le Délégué ré&iànal dà Lorraine

Alu EN
Patrick THIL ini FSONNEAU

Adjoint au Maire de Metz à la culture

et aux cultes

Conseiller départemental de la Moselle

 














